XXXI. Sacerdos factus Selvagius in dilectissima Paroecia sua Sanctae Mariae in Kosmedin sacrificium quotidie offerebat , non diuturnitate piis etiam adstantibus quandoque importuna protractum , sed intentione animi , cordis ardore , modestiaque corporis Deo & hominibus gratum .

rum. Quod si negotia Ecclesiastica expostulassent, ut in Cathedrali aliquando moraretur, vel ibi sacris operabatur, vel in proximum Sancti *Philippi Neri* templum celebratus divertebat. Hoc sane accidit antequam Pontificio diplomate ornatus domi Oratorium haberet: nam postquam privilegio datum est in privatis familiae iure aedibus rite Aram Deo statuere, quam in cubiculo ab omni domestico usu, ut decet, libero magnifice paravit, ad eam plurimum pietate, atque reverentia summa sacrificaturus accessit, ut quotquot casu adstitere, ingenue testantur. Immo plus vice simplici fratris filios, ceterosque familiares, ut in Oratori cubiculum ingredientes ad pietatem se componerent, hisce verbis ex animi sententia hortabatur: *Hic domus Dei est: hic quotidie habemus Deum nostrum appropinquantem nobis: tenete linguam, O corde orate.* Quamvis in studia fese abdidisset Julius; non tamquam a praedicatione divini verbi, atque ab excipiendis Fidelium confessionibus prorsus abstinuit: quippe qui ad sacras missiones, ut ajunt, bis cum sociis perrexerit urbe procul patria. In quarum altera ardenterissimo, quo aestuabat, loca sancta invisendi desiderio, non nihil satisfecit. Nam ex Altomuro in *Pennecia Barium* divertens, sepulcra celebravit S. *Sabini Canusini* Episcopi, Principis patroni Primatialis Provinciae Ecclesiae Bariensis; & S. *Nicolai* Archiepiscopi *Myrensis*, Principis Patroni Provinciae Terrae Barii: ut & sacram Cryptam est veneratus S. *Michaëlis Archangeli* in Monte Gargano.

XXXII. Dixi Julium nostrum maximopere optasse, ut inviseret loca sancta. Constat enim ex eo tempore, cum *Institutionibus Antiquitatum Christianarum* conscribendis insudare coepit, inter fines, quorum causa adlaborandum sibi intelligebat, & illum fuisse propositum, scilicet iter olim instituendi, ut ejusmodi loca praefectis veneraretur, ea potissimum pecunia, quam ex divenditis illius operis exemplaribus colligere potuisset. Praestat hoc ipsum ab eo audire, qui quibusdam foliis, quae in ejus forulis servantur, hanc animi sui sententiam his prope verbis vernaculo sermone adliniverat: *In hoc opere Antiquitatum Christianarum auxilio Dei perficiendo fines, quos prece*

*prae oculis proposui mibi, duo sunt: Primum Gloria Dei nostræ sincera; Altera desiderium excitandi inter fideles, & priesertim in Clero spiritum Ecclesiae Christi Primigeniae. Postquam autem hoc opus perfecero, pecunia inde rempara-ta statu in corde meo intrusere loca sancta, vel saltem sa-eram domum Laurentianam, ubi, ut pie creditur, Verbum Caro factum est, & hinc sepultra Apostolorum Petri & Pauli, & Catacumbas Martyrum Romæ sitas. Hoc enixe desidero; & si adhuc hoc propositum non imple-verim, in causa suis obseruantia divini praecepti, Honora Patrem tuum, & Matrem tuam. Et profecto verbis prosequi haud facile est, quanta reverentia, quanta caritate, quantaque oblioriantia Majoribus suis, & praecipue Pa-rentibus obtemperaverit *Julius*, ut nihil pene sine eorum vel mandato, vel consilio aggredetur, atque multa facere praetermitteret non alia de causa, nisi quia sortasse illis non placerent. Quoties rusticatum abibat, sine eorum benedictione iter ipsi arripere nefas. Immo discedens sae-pe Amicos, ut pro se Genitores invisereget, orabat; & postrema hac vice, post quam sane paternam non am-plius domum revisit, me a Cathedra descendenter con-venit, ibique, nescio qua animi praevidentia, oravit obsecravitque, ut Matrem ita levarem verbis, ut ex absen-tia sua non moereret; suumque Fratrem *Michaëlem* sibi carissimum admonerem, ne Filios suos, & præ ceteris *Gasparem* Primogenitum, severe nimis objurgaret in iis, quae mortes non spectant, praedicens illos adhuc esse pueros bona indole, ingenioque perspicaci præditos. Patris mortem sensit acerbissime, sed patienter sustinuit, tum quia, ut Christianum decet, illius honestate pietateque solabatur quammaxime; tum etiam quia cohibere seipsum oportunum ducebat, ne lacrymis suis Vitudine Matris vul-nus recrudesceret.*

XXXIII. Quamvis autem Patrem revereretur, cole-retque Matrem, & utrique obsequentissimus fuerit sem-per *Julius*; præ ceteris tamén domesticis majoribus Ma-ximum Patrum suum, Sacerdotem utique plium, pruden-tiem, doctum, Genitoribus id annuentibus, Parentis dilectionissimi loco semper habuit. Par natiisque Ecclesiasticae vitae ratio, quam uteque sequebatur, eadem domus, &

ia eadem domo proxima utriusque cubicula, eadem mensa, atque vix intermissa confabulatio, ipsa denique consanguinitas faciebat, ut *Maximus Julianum Nepotem* pro filio, pro Patre & Rectore *Maximum Patruum Julius* haberet. Hinc domum rediens Patruo suo diurnae vitae rationem quotidie reddebat exactam. Dein cum eo alternatim *Psalmodiam Liturgicam in Canonicas Horas*, sive statuta Deum pro Populo precondit tempora, distributam de more pie distineteque recitabat: cum eo spiritu & voce orabat; *Theologiae Morum* particulam aliquam singulis prope diebus, facili quidem methodo, propositis nempe definitionibus vocum, & principiis metaphysicis loco Axiomatum referatis, per casus peculiares illo interrogante percurrebat: quae demum proximo die erant peragenda, exponebat breviter & ex ejus consilio, vel omittebat catus, vel diligenter executioni mandabat. Nihil certe magni momenti, donec vixit, licet quadragesimo anno major, fecit *Julius*, quod ad Patrui voluntatem, sanctosque mores adamassim non conformaverit. Quo factum est, ut ambo paribus prope virtutibus adeo floruerint, ut qui unum ornasset, alterum laudasse videatur (54).

XXXIIII.

(54) Sub Imagine hujus pii utique, docti, ac fidelium saluti apprime dicatissimi Viri haec nostra apposita est Inscriptio, qua ejus Elogium comprehenditur.

MAXIMVS. SELVAGIVS. SACERDOS. NEAPOLITANVS. QVO. VIRTUTVM. THESAVRO. DILTIOR. EO. FAMAE. FVGA. CAVTIOR. DVM EX. OBEDIENTIA. PRAESES. MANIPVLI. OPERARIORVM. SODALITII. S. MARIAE. PVRITATIS. CHRISTI. VINEAM. VBIQVE. EXCOLENTIVM. IN. TVRRI. OCTAVA. SACRO. VACABAT. MINISTERIO. VT. DEO. CVI. VNICE SERVIERAT. CITIVS. CONIVNGERETVR. REPENTINO. ALIIS. SIBI. ANTE. PRAEVISO. CORREPTVS. MORBO. APOSTOLICOS. INTER. LABORES. OBIIT. HORA. VII. NOCTIS. PRID NON. FEBR. CI^{IC}I^{IC}CCLXXIIII

NATVS. III. KAL. SEPT. CI^{IC}I^{IC}CCXI. VIXIT ANNOS. LXII. MENS. V. DIES. IIII

XXXIII. Profecto quicumque *Julius* probe noverunt, fatentur omnes, eum Christiana Philosophia, non umbratili illa quidem & verbosa, sed factis integroque vitae cursu comprobata praestitisse. Arduis in rebus aequam semper mentem servavit; & quoties adversa imminebant, componebat se, ut ait Poeta (55), teres & rotundus ad omnia. Humanitate ita omnes prosequebatur, ut impiger visus sit saepe commoda sua praetermittere, ut omnibus juvandis praesto esset; quod praesertim in Librorum edendorum censura expedienda manifesto apparuit; qua in re horas somno, opportunaque relaxationi auforebat, ne diu alios longa exspectatione detineret. In amicis fide, sinceritateque sancta colendis fuit adeo constans, ut aemulos saepe suos vicerit obsequio, sibi que adjunxerit perpetuo constantem ob amicitiam. In egenis, miserisque levandis fuit semper paratissimus, multisque secreto est opitulatus tum pecunia, tum consilio. Providus tandem rerum suarum curator, parabat ante diligenter, quae mox futura erant necessaria. His aliisque virtutibus quum apud omnes inclaurisset *Julius*, mirum est, quantum finitimis praesertim Ecclesiis profuerit. Hinc *Andreas Torre* vigilissimus Minorensis Episcopus, *Franciscus Antonius Ruocco*, Insulae Caprearum Praesul, *Alphonsus Ligorius*, Novae Congregationis divini Redemptoris Institutior prudens, & pius doctusque Episcopus S. Agathae Gothorum, plurimis sacra eruditione redundantibus, atque animorum saluti apprime utilibus editis operibus merito, & contra votum suum, in Literatorum Republica, & in Dei Ecclesia celeberrimys; aliquique Antislites, in examine Clericorum, & in reliquis Ecclesiarum negotiis *Selvagium* tamquam Consilium, & quasi laborum suorum socium vel literis interpellabant, vel ad te venire amica expostulatione cogebant. Prae ceteris vero *Januarius Albertinus* Episcopus Casertae, dominicae caulae Pastor incomparabilis, quem jam extinctum doleremus, nihil in ordinandis Seminarii, universique Cleri studiis, in praefigendis cuique Paroeciae Pa-

(55) *Herat*, Lib. II. Satir. VII. ver. 26.

Pastoribus, in doctrina populo explicanda, & reliquis Ecclesiae suae negotiis expediendis operabatur, quod vel ab absente per litteras, vel voce a praesente *Selvagio* non audisset esse faciendum.

XXXV. Ad haec quidem finitimarum Ecclesiarum negotia expedienda accessitus ut plurimum *Selvagius* accedebat, quum feriis Bacchanalibus, vel Paschalibus, vel praesertim Autumnalibus ab urbanis muneribus vacare legitime poterat. Compago enim ejus corporis, ut diximus, non satis firma, studiorum vi quodammodo labefactata opportunis hisce statis temporibus interpositis vacationibus reficiebatur. Quam quidem tuendae sanitatis rationem adeo constanter servavit, ut nullum praeterire permiserit annum, in quo vel semel, vel etiam bis patria non exierit ruiticatum. Quamvis autem & in his rusticationibus literarium viaticum semper secum deduxerit, tempisque legendo, & scriptitando non perfunctorie insumperit, illa tamen aprici, purgatoriisque aëris respiratio, deambulationes, confabulationes, novarumque rerum apparatus animum, corpusque adeo recreabant, ut domum polthaec redeuntem quasi renatum Amici *Julium* salutarent. Quo factum, ut quotquot pagorum, urbiumque vicinarum bene morati homines eum noscerent, & amarent, tot sane vehementer eum deprecarentur, ut ad sua potius, quam ad alia loca, plausibilibus propositis argumentis, rusticatum feriatis temporibus accederet. Hinc ipse, ut bono animo omnibus satisfaceret, aliquando *Amalphiam*, *Scalam*, *Ravellum*, & *Minurum*; aliquando *Capreas*, *Massam Lubrensem*, *Surrentum*, *Vicum* *Aequenses* *Stabiasque*; aliquando ad *Turrim Octavam*, sive *Turrim Graecam* inter *Herculanum* & *Pompejos*; saepius *Casertam*, ubi *Augustum Regis Nostri* exsurgit *Praetorium*, contendebat; nec semel quoque in Regali *Villa Porticum*, ubi alterum positum est *Regium Praetorium*, secum eum habuit vir *Amplissimus Ildephonsum Clemens de Arostegui* tunc *Hispanus* apud *Regem Siciliarum Legatus*, qui doctis viris libentissime utebatur. Post mortem vero *Januarii Albertini* Episcopi *Casertani*, cum Episcopo *Sanctae-Agathae Gotherum Alfonso Ligorio* in amoeno *Arensiis* oppido au-

tumus

tum malibus diebus sanctissime genio indulgebat ; in qua quidem ruficatione tandem obiit.

XXXVI. Postquam enim Mense Septembri Anni **CICLOCCCLXXII.** a docendi munere liber fuit , compositis de more domesticis rebus , atque *Institutionum Antiquitatum Christianarum* altero Volumine absoluto , & in publicum prodire iusto , Arentium se contulit . Fuit ibi ad usque **VIII.** Kalend. Novem. quo die , quum jam redditum in patriam cogitaret , ut antequam discederet , valediceret Amicis , & praesertim *Mario Abenanti* , Viro nobili , humanissimo , & liberali , quicum ei antiqua intercedebat necessitudo , *Matalaunum* (56) perrexit , rhedam

re-

(56) *Matalaunum* , Castrum Campaniae medio aevo non incelebre , in valle unius ex *Tifatis* Montibus in Dioecesi Casertana positum , sane populosum , opulentum , atque aedibus tum sacris , cum profanis elegantibus , amoenisque hortis conspicuum , An. **CICLOCCXXXV.** jure & titulo Civitatis fuit donatum a *Carolo Borbonio* Siciliarum Rege Augustissimo , quod ipse eo loci castram etatus ditionem Neapolitanae Urbis ultro oblatam receperit ; uti etiam quod per quam *vallem occultam post Tifata* , ubi Annibal supprias datus Capuanis suis a Romano exercitu obcessis Tarento delectis peditum , equitumque , quam poterat aptissimis ad maturandum iter , atque tribus & triginta Elephantibus veniens confedit , ut ex *Livii* Libr. **XXVI.** egregie firmat *Peregrinus Camp. Felicis* Dissert. II. Num. **XXVII.** ; per eamdem ipse *Carolus Rex* in expeditionem reliquae Siciliae Cisfretanae , & Transfretanae victorem exercitum transduxit . Profecto placeret incolis , originum suarum non incuriosis a scriptoribus probari Castrum suum cum Civitate *Calatia* *Cit-Vulturnina* jam excisa , eique propinqua , de antiquitate certare , ut ait *Pratillus* Viae Appiae illustratae Lib. III. Cap. V. ; quasi *Calatini* pro munimine Urbis in Monte *Tifata* Turrim , Castrumque *Matalauni* aedificarint . Ut haec originatio nullo antiquo monumento testante mihi non arridet ; ita nec arridet illa ejusdem *Pratilli* , qua credit fortasse *Arceum* ibi a Saracenis fuisse extrudam ,

regente Canonico Arentii amicissimo , & aurigationis fortasse non imperito . Verum vix Oppidum tenehant , quum Canonicus , ut plastrum vitaret diligenter , supine violenterque in saxum praegrande rotam sinistram impegit ;

e 2

quo

Etiam , qui hac de causa illam *Magdalorum* dixerunt , quia *Magdal* vox ab Oriente petita *Turrim* significat . At quotusquisque est , qui Sarecenos unquam ibi conse- disse scribat ? Firma mihi stat sententia , *Matalaunum* Coloniam fuisse praepotentium in Italia Langobardorum , qui Castrum illud aedificarunt ad continendos in obedien- tia Campanos . Ipsemet Pratillus quidem satetur Tur- rim cacumini montis *Matalauno* imminentis impositam , structuram esse Langobardicam ; immo *Matalaunum* ipsum a priore sobole Langobardorum Principum Capuae fu- se aedificatum . Erit fortasse qui mirabitur , Castrum hoc a nonnullis dictum *Matalonum* , vel *Magdalorum* , vel pro ingenio *Metam-Leonis* , a me dici *Matalaunum* . Ve- rum mirari desinent quicumque nomen loci a Langobar- da gente extrocti , nonnisi a lingua Langorbarda , sive Germana esse deducendum ; praeferim quum *Magdalo- num* , vel *Matalonum* nusquam praebeat significationem . Itaque *Matalaunum* ex duplice Germanica , & hinc Lan- gobardica voce dictum censem , scil . MATA , & LAUN . Mata namque significat *agrum paludosum* , *silvosum* , *nemo- rosu[m] in ville positum* , ut mediis aevi prolatis textibus in suo Glossar . Med . & Inf . Latin . demonstrat Du-Can- gius . In Charta namque Pontii Comitis Caporitani an . 1063 , apud Baluz . ad Capitul . Num . 149 . habetur : *Do- namus pro hereditate paterna* , vel *materna ipsam forest* , vel *ipsam MATAM* , quae dicitur *silvz S. Romani &c.* In Pancarta quoque Abbatiae S. Stephani de Vallibus apud Xantones Char . II . legitur : *Videlicet in decimis , terris , vineis , hominibus , & burgo de Vallibus . . . in palude MATIS cum nemore* : Et Char . III . in palude , & MATIS , & pratis . Vox autem *Laun* significat do- num ; unde apud Germanos , & iude Langobardos *Lauechilde* , vel *Launegilt* est donum Reciprocum , seu Pre- tum quodammodo res donatae significat , ut idem Du-Can- gius

quo factum, ut rheda dextrorum ruente *Julius* infelicitate dextrum latus terrae illideret. Ex illo casu inopino ejus corpus non mediocriter contusum, atque os femoris, quod *ισχίον* dicunt Medici, est luxatum. Illico dominum curru suo infirmum traduxit *Abenantes*, advocate que peritissimo Chirurgo fecit, ut ossa luxata, diligenter medica manu tractata, priorem tenerent locum. Ut autem eadem ossa ita recomposita, & paullatim conglutinata firmarentur, jussit Chirurgus, per aliquot dies supinum in lecto jacere *Julium*, dextro femore tabellis consticto, atque ne contraheretur, lapidis ex pede suspensi gravitate distento. Fortasse id mali ita curandum erat ex artis peritia, ut ossa recte suo loco starent: at dum probae ossa curantur, corporis machina interna humorum perturbatione dissolvitur. Humores namque ea corporis situ ad pectus regurgitantes, respirationem, quae, ut notatum est, facilis ei non erat, reddidere difficultatem. Quare quum fractura jam nulla esset, ipseque *Julius* feliciter V. Idus Novemb. surrexisset ex lecto, & per cubiculum sano similis deambulasset, sequenti die Sancto *Andreae Abelinati* sacro currum expectans, quo Neapolim, ut omnes hortabantur Amici, remearet, hora noctis XI. expergesfactus cum puer, qui ei praesto erat, Beatae Virginis Mariae laudum corollam, quam *Rosarium* dicunt, recitare occoepit. Vix decimam-quintam precum partem absolverat, quum gravi corruptus somno, puerum hortatus, ut quiesceret, obdormivit. Verum tunc ab humoribus pectus ejus obsidentibus oppressus, ut credere par est, placidissime abiit circa horam XII, quum Neapoli advenientes Amici, ut sanum traducerent, mortuum invenerent. Voluit sane Vir providentissimus *Nicolaus Filomarinus* Episcopus Casertanus, ut Clerus Matalaunensis ulla sine mercede, grati animi ergo, tanti viri funus dederet.

At

gius testatur. Quare *Matalaunum* idem est mea sententia, ac *agrum palude, silvis, nemore pratisque constans*, atque dono datum. Pauca haec ex dissertatione mea de *Castro Matalauni Langobardorum Colonia* excerpti, de quibus judicium Eruditis libens lubensque relinquo.

At Michael Frater, licet dolore externatus, fecit, ut in Regali Templo Sanctissimae Virginis ab Angelo Aduniciatae, locum sepulturae prope Aram Salvatoris Nostris Crucis adfixi libenter dantibus *Dominicanis Langobardis*, honorifice tumularetur, hoc, me dictante, apposito Titulo (57).

A.

(57) Sub ejusdem *Julii* nostri Imagine *Salvator Ca-*
valcante, Vir doctrina, litterisque politioribus egregie
excultus, atque in primis ingenuo amicitiae candore
omnibus carissimus hoc, aureo seculo dignum, inscripsit
Epigramma: